do, quām novis ineundis rationibus Regiæ in sacros redditus auctoritatis amplificandæ. Sed ubi allatæ ad nos fuere b.m. Alectensis Episcopi litteræ, in quibus post debitas Religiosi in hanc sanctam Sedem obsequii, & filialis observantiæ significations suas ad Nos querelas, quas propè jam moriens poste a renovavit, ob Regaliæ usum in Diœcesim suam, quæ ab eo libera semper fuit, nuper in vectum deferebat, unaque appellationem à sententia Metropolitani Narbonensis; deinde etiamq; docti sumus idem Apamiensi Ecclesiæ pariter liberæ contigisse, ac tandem Galici Regni Ecclesiæ hujusmodi onere jubentur assuescere: mirati vehementer sumus, Constitutionum Apostolicarum, & Generalium conciliorum Decretis, ac tam certâ, compertaque apud omnes veritate & justitiâ potiores fuisse illorum conatus, qui terrena potius, & caduca, quām cœlestia, & æterna respicientes, dum Majestatis Tuæ gratiam, potentiam amplificando, aucupantur, molestissimos Tibi, & valde periculosos conscientiæ terrores quod Deus avertat, in id tempus præparant, cùm in districto Dei judicio mortales omnes, quo-cunque tandem potentia & dignitatis loco sint, diligenter reddere debent omnis ante ætæ vitæ rationem. Nos itaque pro nostra non minus erga æternam, quæ magnæ nobiscutæ & est, & esse debet, Majestatis Tuæ salutem, quām erga inclitum Clerum, & Religiosissimos Galliæ Præfules, imò erga universam Ecclesiam, cuius in hoc negotio procul dubio causa agitur, paternâ charitate seriò admonendum Te, & vehementer hortandum, obsecrandumq; judicavimus, ut à tam injustis ac perniciosis consiliis animum abducas: præfatis Alectensi, & Apamiensi, cæteris que Regni Tui Ecclesiis, quæ usui Regaliæ obnoxiae non fuere, suas libertates, atque immunitates tutas relinquas, ne eas de cætero ullo modo labefactari sinas, sed quidquid in contrarium haæc-

nus a-

Quid jus Regaliæ, quæ illius origo, &c. 17

nus actum, tentatumque est, reparati, atque in pristinum statum restitui cutes: neve cœlestis beneficentia fontem, quam subditæ Tibi gentes, pietatis in primis, justitiaeque suæ merito, sicuti credere nos juvat, expertæ huc usque sunt, Iesus non agendo, & Dei, per quem regnas, Ecclesiam graviter lædendo obstruas, qui scias hujus quoque virtutæ bona, & regnum felicitatem, & incrementa à divina bonitate unicè dari, expectandaque esse, sicuti innumera omnium gentium, ac temporum exempla testantur. Nos sanè hos animi Nostris sensus in sinu tacitos continere nō patitur, vel Nostris pastoralis officii ratio, cui sollicitudo incumbit omnium Ecclesiæ: vel justitiae debitum, quo omnibus ad hanc sedem ex veteri, justoque more, quiem à nulla humana potestate impediri fas est, recurrentibus jus reddere, consilium, opeim, ac paternum patrocinium præstare; velenique necessitas occurrenti scandalo, quo Christiani latè populi ad tantæ rei exitum conversi afficerentur, si à laicali potestate Ecclesiæ, earumque Antistites, & ministri suis libertatibus, atque immunitatibus, earumq; usu, & antiquâ concessione contra generalium Conciliorum Decreta, & veterem inconcussamque observantiam, spoliarentur, non alio prætextu, quam novæ, & inauditæ opinionis nullo jure nixæ, cui non nulli postea acceserunt, non quod aliquid novi afferrent, quod rei veritatem tam apertam posset in dubium revocare, sed ut rem suam agerent, nihil solliciti, si publica perdetent. Speramus Majestatem Tuam causæ justitiæ, & æquitatem cognitam, quæ patet ipsa per se, Paternæ cohortationi, ac precibus nostris, prospectata animi tui pietate, & sapientia, perpetuaque in hanc Sedem observantia auscultaturam, Nosq; curâ non minus molestâ, quam necessariâ, inter tot alias, quibus circumdamur, liberaturam. Sanè si aliter suadentium

C

dentium

dentium consilia Majestas Tua paulò attentiùs excusserit, facilè intelliget, homines gratiæ & fortunæ inhiantes, obtentu Regiæ potestatis suam firmare velle; neque tam esse amplitudinis Tuæ cupidos, quæm laudis inimicos, ut qui ad omnem posteritatis memoriam illustribus factis Christianæ Republicæ salutem tueri, & Religionem amplificare tantopere studiisti in alienis terris, nunc à Te ipso quodammodo alienus, Ecclesiæ libertatem, auctoritatemque in tuis imminutam velis; quasi verò facilè tibi persuaderi posse confidant, æquum esse, vel fieri posse, ut nobilitetur & crescat ex Ecclesiæ ruinis Imperium, quod Religiosissimi fortissimi Reges Majores Tui mirifico in eandem Ecclesiam studio, & pari in Apostolicam Sedem pietate Tibi eorum vestigiis strenuè insistendi, amplissimum reliquerunt. Tu Reges eos, Fili charissime, vel etiam Te ipsum imitare, & eorum tuaque præclarè facta in mentem revoca. Nos quidem obliuisci non possumus prædececessores nostros Romanos Pontifices, qui similibus de causis graves, ac diuturnas patiærumnas, & immanes contentionum ac periculorum procellas, in eo confisi, qui mari ventisque imperat, invito animo subire non dubitarunt. Hæc ad Majestatem Tuæ inviti scribimus, qui in materia lætioris argumenti versari magnopere cuperemus, sed postquam Apostolicæ servitutis onus subeundo divinæ voluntati paruimus, liberum Nobis jam non est exequi nostram, quæ tuæ obsecundare quamcumque in re vellet; sicut in pluribus, quas nobis ratio temporum, & publicæ pacis studium hactenus indulgere permisit, cognoscere potuisti. Significavimus hæc ipsa Oratori Majest. Tuæ nobili viro Duci de Estre, ut Tibi pluribus referret, itidemque venerabili Fratri Archiepiscopo Adrianopolis Nuncio apud Te Nostro, quem, ut de tota re differen-

Quid jus Regaliæ, quæ illius origo, &c. 19

serentem diligenter, ac benignè pro more Tuo audire velis,
vehementer à Te petimus, ac Majestati Tuæ Apostolicam
Benedictionem amantissimè impattimur.

Secundum Breve Apostolicū.

Ludovico Francorum Regi.

EX litteris, quibus Majestas Tua ad nostras 12. Martii
datas respondit, & ex iis, quæ ad nos retulit venerabilis
Frater Archiepiscopus Adrianopolitanus, eò rem addu-
ctam videmus, ut Nos vel officio Nostro deesse, retinendo
verbum in tempore salutis, vel Tibi fortasse molesti esse co-
gamur. Sed dabis, charissime Fili, Pastoralis officii debito,
dabis paternæ sollicitudini, atque amori in Te Nostro, si Te
male consulentium culpâ in summo æternæ salutis pericu-
lo constitutum videntes, opportunè, importunè instamus,
& obsecramus, clarâ voce clamantes, ut è tam præcipiti
loco pedem referas. Duo in primis ut certa, atque indubita-
ta affirmari cognovimus ex tuis litteris. Primum quidem
Regaliæ jus, uti nuncupant, in Ecclesiæ Galliæ universas
Majestati Tuæ competere, tanquam Regiæ coronæ insitum,
& innatum; deinde clarissimos Reges majores tuos jus illud
exercuisse, dum viverent, & ad Te morientes hæreditatio
ordine transmisisse; quibus à Te creditis minimè miramur,
si ad eos progressus fuisti, quæ talium principiorum conser-
tanea erant. Verumtamen illa tam aliena à vero sunt, ut
nihil magis. Nemo enim sanæ mentis, & doctrinæ ausit in
dubium revocare, nullum sacerdotali potestati in res sacras jus
esse, nisi quatenus Ecclesiæ indulxit auctoritas. Nunc au-
tem non solum Galliæ Regibus non indulxit, ut Regaliæ
prædictam extenderent ad Ecclesiæ illi oneri non assueras

C 2

sed

sed etiam id fieri aperte vetuit in Generali Concilio Lugdunensi, quod Gallia in primis veneratur, & sanctum habet. Reges prædecessores tuos, quotquot fuere, ejusdem Concilii dispositionem religiosè semper, & per quadringentorum ferme annorum spatium custodivisse; & si quis eorum de illa confringenda cogitavit, remeliùs pensata, ab incepto destitisse audimus, in confessio esse apud omnes scriptores, præsertim Gallos, & Regia ipsa tabularia ad oculum demonstrare. Quamobrem pati non possumus, nec debemus Majestati Tuæ obtrudi errorem tam manifestum, tam conscientiæ Tuæ, tam Galliæ Regno, tam Ecclesiæ universæ perniciosum; semel enim admisso Majestati Tuæ licere adversus Generalis Concilii Decreta, adversus Regum Majorum Tuorum exempla, adversus ipsam rerum sacrarum naturam, & primogeniam Ecclesiarum libertatem, jus Regaliæ in eas quóque Ecclesiæ, quæ hujusmodi oneri obnoxiae nunquam fuere, idque palam dissentiente, & reclamante, & ineluctabilem cœlestis iræ animadversionem multis cum lacrymis denuntiante Romano Pontifice, ad quem, sicuti vetus consuetudo poscebat, nonnulli Galliæ Episcopi à Metropolitanorum sententiis appellârunt; nemō non videt, quæ inde Ecclesiæ catholicæ deformatio, ac ruina; quæ sacrarum, ac profanarum rerum confusio, sublato quodammodo inter spiritualem, & sæcularem Potestatem patiente medio, sit consecutra, non in Gallia solum, sed in omnibus aliis Christiani orbis Provinciis manante in dies latius exempli auctoritate. Accedet ad hæc, nisi error tam absurdus, ac tam certus corrigitur, gravis jaetura, & periculum animarum in isto Regno: illi enim quos, Majestas Tua vacantium Ecclesiarum fructibus augebit, in quibus Ecclesiis jus illud locum non habet, cum progressu temporis.

poris, vel monitu Sacerdotum, quibus Arcana conscientiæ suæ detegunt, vel etiam ipsi per se, ut in re clara, & aperta viderint, in quos se laqueos induerint, & in quod animam suam perditionis æternæ discrimen adduxerint, tot censuris, adeoque tot Sacrilegiis obstricti, tot illicite perceptis bonis Ecclesiæ, quæ restituere cogantur, incredibile dictu est, quâ animi perturbatione, quibus conscientiæ terroribus agentur, Regiam beneficentiam Tuam magni infortunii loco habituri. Quorum profectò malorum, & discriminum culpam, nisi providè arceantur, Majestas Tua haud dubie in districto DEI Judicio sustineret. Vehementer itaq; Majestatem Tuam rogamus, ut pro eximia animi tui æquitate, & sapientia rem serio perpendas, ac si innumetis amplissimi Regni Tui negotiis impeditiris, quo minus eam per Te cognoscas, viros aliquos non tam doctrinâ, quæ non adeò magna requiritur ad hujus causæ cognitionem, quam pietate fidéque præstantes, consulas, vel, si placet, evolvas acta ipsa Cleri Gallicani nuper impressa, quæ Tibi rei veritatem luculenter aperient. Quâ cognitâ minimè dubitamus, quin Majestas Tua illicè declarat nihil Tibi majori curæ esse, quam reddi Deo, quæ Dei sunt, à quo tantas opes, tam splendidum ampliunque Regnum, & omni Regno potiora tot præclara animi corporisque bona accepisti. Longius fortasse, quam patitur, vel evidens causæ justitia, vel egregia virtus Tua, in hoc argumento immoramus. Verum non ut Te confundamus, hæc scribimus, sed tanquam Filium charissimum admonemus, animo reputantes, nihil prodesse homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur. Speramus, charissime Fili, opus non fore, ut novis eximiam religionem, æquitatemq; Tuam precibus in hoc negotio interpellemus; ea cæ-

tero qui est rei magnitudo, & gravitas, in qua non Galli-
canæ solùm, sed totius Ecclesiæ dignitas, salusq[ue] vertitur,
ut pro Apostolici officii nostri munere extrema omnia pati
potiùs, quām causam istam negligenter agere debeamus.
Reliqua super hoc argumento accipies à præfato Nuncio
Nostro, ac Tibi Apostolicam benedictionem perpetuo cum
felicitatis Tuæ voto conjunctam amantissimè impartimur.

Tertium Breve Apostolicum.

Charissimo Filio nostro Ludovico Francorum
Regi Christianissimo Innocentius Papa XI.

Charissime in Christo Fili: Binis jam litteris fusè, & lu-
culenter ostendimus, Majestatem Tuam etiā in con-
cordiferè omnium Galliæ scriptorum testimonio, & ex
ipsis Regij tabularij tui actis, quod esset Ecclesiæ libertati in-
juriosum, omni divino, humanoque juri contrarium, &
alienum, perpetuo Regum Majorum Tuorum more, &
exemplo editum, septem ab hinc annis à Te decretum,
quo consuetudinem illam custodiendi fructus, & vacantium
Ecclesiarū quam Regaliam nuncupant, ad eas quóq[ue] Eccle-
sias extendi jubes, quæ hujusmodi oneri nunquam obnoxiae
fuere, in quibus litteris vehementer à Te pro Pastoralis of-
ficij Nostri debito, & pro paterna, quam gerimus, salutis Tuæ
cura efflagitavimus, ut Decretum ipsum, aliisque deinceps
acta adversus jura libertatésque Ecclesiarum abrogari, abo-
lerique mandares; erat sanè illud etiam causæ ipsius meri-
tum, ea de Regij animi tui æquitate, & magnitudine opinio
Nostra, ut certâ spe duceremur, Majestatem Tuam omni-
bus in locum pristinum quām primum repositis, cor Tuum
ab ulteriori tantæ rei sollicitudine tot aliis in Catholicae Ec-
clesiæ

Quid jus Regaliæ, quæ illius origo, &c. 23

clesiæ Procuratione districtum liberaturam. Verùm postquam plurium mensium spatium, quod longanimitati Nostræ probandæ ab ultimis litteris effluxit, nullum adhuc neque ad eas responsum, neque ex eis fructum videmus, quin etiam plurimorū litteris, & sermone nos pro comperto habemus, omnia deteriore in dies loco esse, & prætextu Regaliæ hujusmodi beneficiorum collationes, & Canonicas institutiones impediri, Episcoporum auctoritatem perfundari, Ecclesiasticam disciplinam, ordinemque turbari, novam denique proxim veteri Ecclesiæ praxi, & divinæ institutioni contrariam invehi à Seculari potestate, neque ea clam, ut timidè fieri reperimus; sed apertè, & manu Regiæ. Non dicimus hoc loco, ne actum agamus, quot inde scandala, & quærelæ, quot in Clerum Gallicanum incommoda nascantur, quod Ecclesiæ universæ à tali exemplo periculum, quæ tempestas immineat, quæ nomini, atque honori Tuo macula, quæ Conscientiæ labes inuratur: satis enim ea in superioribus litteris indicavimus, satis patent ipsa per se; non patitur tamen sincera, ac planè paterna erga Te, Regnumq; istud amplissimum charitas Nostra, Nos in tanta divini honoris injuria, in tam grayi Tui ipsius periculo adhuc silere, sed cogimur iterum intimo cordis affectu, & in visceribus Jesu Christi rogare, obsecraréque M. T. ut memor ejusdem Christi Verborum ad Ecclesiæ Præpositos: qui vos audit, me audit, Nos potius, qui Tibi Parentis, & quidem amantissimi loco sumus, audire velis, vera & salutaria suadentes, quam filios diffidentiæ, qui terrena tantum sapient, quique consiliis in speciem utilibus, sed reverâ perniciosis incliti, istius Regni fundamenta in rerum sacrarum reverentia, & in Ecclesiæ auctoritate, juribúsq; tuendis posita convellunt; qui quidē, si ii esse vellent, quos esse ipsorum digni-

dignitas, & officiū, Tuāq; singularis in eos benignitas cogit. imitari potius deberent integritatem, fidemque eorum, quos olim parī loco positos memoriæ proditum est, & in Gallicani Cleri acta nuper relatum, liberâ aliquando voce in simili causa monuisse Reges Prædecessores tuos: meminissent, quid & quâ jurisjurandi Religione, ubi Regni gubernacula suscepisti, sacro christmate inungerentur, polliciti Deo fuissent, se videlicet divinę ejus gloriam & omni ope, & studio inservituros, & pro Ecclesiæ suæ S. x̄ juribus, & libertate asserenda paratos semper fore sanguinem ipsum, vitamque profundere: considerarent fluxam, & fugacem esse mortaliū vitam, Regū præsertim, ac Principum, qui, ubi ad districtum Dei judicium vocarentur, illuc accederent sine custodibus, sine comitatu, sine ulla Regiæ, vel dignitatis insigniis, vel potentiarum præsidiis nudi, atque inertes, reddituti omnis anteactæ vitæ rationem Judicii scrutatori cordium, quem nulla res later, apud quem non est acceptio personarum, qui potestatem habet mittendi in gehennam, ubi potentes tormenta patientur. Nec superioris æculo defuit in Gallia Episcopus, qui in frequenti aliorum Præsulum, aulaeque Procerum coronâ apud Henricum Regem hujus nominis Tertium Cleri Gallicani causam in re non absimili orans Regi dixerit: observatum fuisse, nunquam Regias in Gallia stirpes defuisse, nisi ubi Reges indebitas ad beneficia nominationes arrogare sibi cœpissent, à quibus S. Lüdovicus Rex Christianæ humilitatis non minus gloriâ, quam Regiæ dignitatis culmine sublimior, usque adeò abhorruisset, ut ultro etiam Pontificiâ autoritate sibi delatas rejecerit. Fuit hæc quondam in Gallia, imò ad hæc nostra tempora strenue retenta est penes Episcoporum ordinem Apostolica loquendi libertas, nihil metuens, nihil sperans, nisi à Deo; neque id so-

Quid jus Regalix, quae illius origo, &c. 25

id solum per Reges licuit, sed ita Episcopū iuris hīta semper
accepta sunt, ut Episcopi ipsi, & sibi meritam laudē, & causā
optatum exitum sint consecuti, maneritque propterea in-
violata tandem, atque inconcussa sanctio Oecumenici Con-
cilii Lugdunensis: adeò, ut nonnulli Galliæ Reges impios,
& sacrilegos publico Decreto eos appellaverint, huicunque
Regaliam & Ecclesiā ei non assuetas extendere aliquā ra-
tione tractarent, sicut in nostris annalibus traditum reperi-
tur; hæc autem temporis præsentis infirmitas eò acerbior
nobis accidit, quod scimus M. T. nihil ducere inter Regii
animi Tui ornamenta præclatius Zelo justitiae, & studio Di-
vini honoris, pro quo tam pia, & tam salutaria decreta nu-
per edidisti, ac tam multa tantā cum nominis tui laude, &
bonorum omnium lœtitia in præsens agis, destruendo Syna-
gas, & ædes hæreticorum, ut tibi non minora in cœlo sta-
tuere videaris conservare propagatæque Religionis tro-
phæa, quām in terris relicturum speramus devictarum Gen-
tiū Barbararum. Cavendum tamen diligenter est, ne
quod dextera, hoc est, ingenita pietas Tua ædificat, destruat
sinistra, hoc est, callida, & iniqua consilia dissentium tene-
bras lucem, & lucem tenebras: Cùm moneamur Aposto-
lico Oraculo; qui in uno delinquit, esse omnium reum: non
defuere hâc etiam occasione in Gallia quidam, neque plu-
res decessent ex fratribus nostris Episcopis, viri fortes, & Di-
vinæ legis, & libertatis Ecclesiæ Zelatores, qui gravissimam
hanc, & toti Franciæ Regno, imò Ecclesiæ universæ comu-
nem causam pari constantiâ, & spiritu apud Majestatem
Tuam agerent, sed metu quodam, ut ipsis videtur, justo
ignoscendoque; ut Nos autem judicamus, vano, & non so-
lùm Episcopali officio, sed etiam magnanimitati, æquitati-
que Tux injurioso retenti silent, expectantes, dum humilitas

D

Nostra

Nostra à filiali Tua in hanc S. Sedem obseruantia impetreret,
quod à Regia Tua justitia Ecclesiis debitum poscere ipsi non
audent. Itaque in his litteris nostris illorum omnium ju-
stum dolorem, & preces agnosce, quinjūnō Dei ipsius vo-
luntatem ore Te Nostro alloquentis, ac serio monentis, ut
præfatum Decretum, & quidquid ejus occasione adversus
jura libertatesque Ecclesiæ actum, gestumque hactenus fuit,
corrigi, emendarique omnino cures; alioquin magnopere
veremur, ne subire aliquando debeas, quam Tibi alias in
litteris denunciavimus, & nunc iterum, & tertio invitique
quidem, quantum pertinet ad sensum amoris in Te Nostri,
sed Deo Nos interius movente aperte denunciamus, Cœle-
stis iræ animadversionem; Nos sane neque hoc negotium
per litteras amplius urgebimus, neque desides erimus in ad-
hibendis remediis, quæ traditæ Nobis divinitus potestati
competunt, quæque in tam gravi, & periculo morbo
omittete, sine gravissima neglecti Apostolice munericulpa
non possumus; neque tamen ullum inde incommodum,
aut periculum, nullam quantumvis sœvam, atque horribi-
lem tempestatem pertimescemos, ad hoc enim vocati su-
mus, neque facimus animam nostram pretiosiorem, quam
Nos, probè intelligentes, non fortis solùm, sed etiam a quo
animo subeundi esse tribulationes propter justitiam, in qui-
bus, & in Cruce Domini Jesu Christi gloriari oportet. Causā
Dei agimus, querentes, non quæ Nostra sunt, sed quæ Jesu
Christi, cum Eo postea, non Nobiscum Tibi negotiū erit im-
posterū; cum Eo scilicet, adversus quem non est sapientia,
non est consiliū, non est potentia. Nos, postquam Ministerii
Nostri partes plantando, & rigando, sicut oportet, impleve-
rimus, expectabimus, dum operi incrementum det Deus, a
quo accurata prece flagitare non desinemus, ut verbis, &
exhor-

Quid jus Regaliæ, quæ illius origo, &c. 27

exhortationibus hisce nostris vim, & robur infundat. Majestatis Tuae animum ad salubriora consilia flectendo, unde & mereri Tu possis, & Nos lætari, res Tuas omnes secundiores indies cursum fluere, subditas Imperio Tuo gentes perpetuâ, ac optimâ pace florere, Tibique Apostolicam Benedictionem amantissimè impartimur. Datum Romæ,

die XXIX. Xbris. M.DC.LXXIX.

Litteræ S. Pontificis,

ad Conventum Parisiensem.

Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis, & Episcopis, &c. Paternæ charitati, quâ charissimum in Christo Filium nostrum Ludovicum Regem Christianissimum, & Ecclesias vestras, vos ipsos, & universum istud Regnum amplectimur, permoleustum accidit, ac planè acerbum cognoscere ex vestris litteris die tertiat Februarii ad Nos datis, Episcopos, Clerumque Galliæ, qui corona olim, & gaudium erant Apostolicæ Sedis, ita se erga illam in præsens gerere, ut cogamur multis cum lacrymis usurpare propheticum illud: *Filius matris meæ pugnaverunt adversum me. Quamquam adversum Vos ipsos potius pugnatis, dum Nobis in ea causa resistitis, in qua vestiarum Ecclesiarum salus, ac libertas agitur, & in qua Nos pro viribus, & dignitate Episcopali in isto Regno tuenda, ab aliquibus Ordinis vestri piis, ac fortibus viris appellati absque mora surreximus, & jam pridem in gradu stamus nullas privatas Nostras rationes secuti, sed debitæ Ecclesiis omnibus sollicitudinī, & intimo amore erga Vos Nostro satisfacti.*

Nihil sanè lætum, & vestris nominibus dignum eas litteras continere in ipso earum limine intelleximus: nam præter

D 2

ea,

ea, quæ de norma in comitiis convocandis, peragendisque servata afferebantur, animadvertisimus, eas orditi à metu Vestro, quo suasorent inquam Sacerdotes Dei esse solent, & in ardua, & excelsa pro Religione, & Ecclesiastica libertate, vel aggrediendo fortis, vel perficiendo constantes. Quem quidem metum falso judicavistis posse vos in sinu Nostrum effundere. In sinu enim Nostro hospitari perpetuò debet Charitas Christi, quæ foras mittit, & longè arcet à se timorem. Quâ charitate erga vos, Regnumque Galliæ paternum cor Nostrum flagrare multis jam, ac magnis experimentis cognoscipotuit, quæ hic referre non est necesse. Si quid est autem, in quo bene merita de vobis sit charitas Nostra, id esse imprimis putamus, hoc ipsum Regaliæ negotium, ex quo si serio res perpendatur, omnis ordinis vestri dignitas, atque authoritas pendet. *Timuistis ergo ubi non erat timor.* Id unum timendum vobis erat, ne apud Deum, hominesque redarguistrè possetis, loco atque honori vestro, & Pastoralis officii debito defuisse: memoriam vobis repetenda erant, quæ antiqui illi Sanctissimi Præsules, quos quām plurimi postea quâlibet ætate sunt imitati, Episcopalis constantiæ, ac fortitudinis exempla in hujusmodi casibus ad vestram eruditioñem ediderunt. Intuendæ imagines Prædecessorum vestrorum, non solum qui Patrum, sed qui nostrâ quoque memoriam floruerunt, & qui Iovis Carnorensis dicta laudatis, debuistis etiam facta, cùm res posceret, imitari. Nôstis quantum is fecerit, passusque sit in turbulentia illa, & periculosa contentione inter Urbanum Pontificem, & Philippum Regem, munericis sui esse arbitratus, contra Regiam indignationem stare, bonis spoliis, carceres, & exilia pérferre, deserentibus aliis causam meioram. Officii vestri erat Sedis Apostolicæ authoritati Vos adjun-

adjungere, & Pastorali pectore, humilitate sacerdotali causā Ecclesiarum vestrarum apud Regem agere, ejus conscientiā detotare instruendo, etiā cum periculo Regium in vos animum irritandi, ut possetis imposterūm sine rubore in quotidiana Psalmodia Deum alloquentes Davidica verba proferre: *Loquebar de testimonio tuis in conspectu Regum, & non confundebar.* Quanto magis id vobis faciendum fuit, tam perspectā & exploratā optimi Principis justitiā, & pietate, quem singulari pietate Episcopos audire, Ecclesis favere, & Episcopalem potestatem intemeratam velle vos ipsi scribitis, & Nos magna cum voluptate legimus in vestris litteris. Non dubitamus, si stetissetis coram Rege pro causa tam justæ defensione, néque defutura vobis verba, quæ loqueremini, néque Regi cor docile, quo vestris annueret postulatis. Nunc, cùm muneris vestri, & Regiæ æquitatis quodammodo oblitii in tanti momenti negotio silentium tenueritis, non videmus, quo probabili fundamento significetis, vos ad ita agendum adductos, quod in controversia victi sitis quod causâ cecidistis. Quomodo cecidit, qui non stetit ecquis vestrūm tam gravem, tam justam causam, tam sacrosanctam curavit apud Regem? Cùm tamen prædecessores vestri in simili periculo constitutam, non semel apud Superiores Galliæ Reges, immò apud Hunc Ipsum liberâ voce defenderint, victoresque à Regio conspectu decesserint, relatiss etiam ab æquissimo Rege præmiis pastoralis officiis strenuè impleti? Ecquis vestrūm in arenam descendit, ut opponeret murum pro domo Israel? quis ausus est invidiæ se offerre? quis vel vocem unam emisit memorem pristinæ libertatis? clamaverunt interim sicuti scribitis, & quidem in mala causa pro Regio Jure clamaverunt Regis administris, cùm vos in optima pro Christi honore sileretis. Néque illa

D 3

foli-

solidiora, quod reddituri Nobis rationem, seu verius excusationem allaturi, rerum in hujusmodi comitiis per vos actarum exaggeratis periculum, ne Sacerdotium & Imperium inter se collidantur, & mala, quæ exinde in Ecclesiam, & in Rempublicam consequi possent; proinde existimâsse vos ad officium vestrum pertinere aliquam iniure rationem tollendi de medio gliscens dissidii, nullam verò apparuisse commodiorum remedio à Patribus judicato, utili condescensione Canones temperandi pro temporum necessitate, ubi neque fidei veritas, neque morum honestas periclitetur. Deberi ab ordine vestro, deberi à Gallicana, imò ab universa Ecclesia plurimum Regi, tam præclarè de Catholica Religione merito, & indies magis mereti cupienti; propter eà vos iure vestro decedentes illud in Regem contulisse. Omittimus hic commemorare, quæ significatis de appellatio à vobis sacerulari Magistratu, à quo victi decesseritis; cùpimus enim ejus facti memoriam aboleri, & volumus ea Vos verba à litteris vestris expungere, nec in actis Cleri Gallicani resideant ad dedecus vestri nominis sempiternum. Quæ de Innocentio III. Benedicto XII. Bonifacio VIII. in vestram defensionem adducitis, non defuere, qui doctis litteris ostenderint, quām frivola, atque extranea sint causæ, & magis notum est, quām ut opus sit commemorare, quo Zelo, quā constantiâ eximii illi Pontifices Ecclesiæ libertatem defenderint adversus sacerulares Potestates, tantum abest, ut exemplo eorum possint errori vestro suffragari. Ceterū ultro admittimus, & laudamus consilium relaxandi Canonum disciplinam pro temporum necessitate, ubi fieri id possit sine fidei, & morum dispendio; imò addimus cum Augustino toleranda aliquando pro bono unitatis, quæ pro bono æquitatis odio habenda sunt, neque eradicanda zizania, ubi

ubi periculum sit, ne simul etiam triticum eradicetur. Id itatamen accipi oportet, & in aliquo tantum peculiari casu, & ad tempus, & ubi necessitas urget, licitum sit, sicuti factum est ab Ecclesia, cùm Arrianos, & Donatistas Episcopos ejurato errore suis Ecclesiis restituit, ut populos, qui secuti eos fuerant, in officio continerent. Aliud est, ubi disciplina Ecclesiæ per universi amplissimi Regni ambitum sine temporis termino, & manifesto periculo, ne exemplum latius manet, labefactatur, imò evertitur ipsius disciplinæ, & Hierarchiæ Ecclesiasticæ fundamentum, sicuti evenire necesse esset, si quæ à Rege Christianissimo in negotio Regaliæ nuper acta sunt, conniventibus, imò etiam consentientibus vobis, contra notam jam vobis in eam rem mentem nostram, & contra ipsam jurisjurandi Religionem, quâvos D^eo, Romanæ, vestrisque Ecclesiis obligâstis, cùm Episcopali charaktere imbueremini, hæc executioni mandari, & malum invalescere diutius differendo permitteretur; ac non ea nos pro tradita divinitus humilitati Nostræ supremâ in universam Ecclesiam potestate solemini more, prædecessorum Nostrorum vestigiis inharentes, improbaremus. Cùm præsertim per abusum Regaliæ non solum everti disciplinam Ecclesiæ res ipsa doceat, sed etiam fidei ipsius integritatem in discrimen vocari facile intelligamus ex ipsis Regionum Decretorum verbis, quæ jus conferendi beneficia Regi vindicant, non tanquam profluens ex aliqua Ecclesiæ concessione, sed tanquam ingenitum Regiæ Coronæ. Illam verò partem litterarum vestrarum non sine animi horro legere potuimus, in qua dicitur, vos jure vestro decedentes illud in Regem contulisse, quasi Ecclesiarum, quæ curæ vestræ creditæ sunt, essetis arbiri non custodes, & quasi Ecclesiæ ipsæ, & spiritualia earum jura possent sub pote-

poteſtatis ſecularis jugum mitti ab Episcopis, qui ſe pro carum liberrate in ſervitutem dare deberent. Vos ſanè iſpi hanc veritatem agnoscitis, & confeſſi eſtis, dum alibi pronunciātis, juſ Regaliæ ſervitutem quandam eſſe, quæ in ea prælettim, quæ ſpectant benefictorum collationem, impo ni non potest, niſi Ecclesiā concedente, vel ſaltem con tentiente. Quo jure vos ergo juſ illud in Regeſt contuliſtiſ? cumque ſacri Canones diſtrahi vetent jura Eccleſiarū, quo modō vos diſtrahere in animum induxiſtiſ, quaſi eorundem Canonum authoritatē derogare liceat vobis? Revoca te in memorā, quæ inclitus ille vester Clarevallenſis Abbas, non Gallicanæ modō ſed universalis Eccleſiæ Lumen à Vo bis jure merito nuncupatus, Eugenium Pontificem officii ſui admonens, reliquit ſcripta p̄t̄clarē; meminiſſet ſe eſſe, cui claves traditæ, cui oves creditæ ſunt, eſſe quidem & alios cœli janitores, & gregum pastores, ſed cùm habeant illi affi gnatos greges ſinguli ſingulos, iſpi universos creditos, Unicum, nec modō ovium, ſed & Patorum Eugenium eſſe Pa storem, ideoque juxta Canonum statuta alios Epifcopos vo catoſ ſuiſſe in partem ſollicitudinis, Ipuſum in plenitudinem po teſtatiſ. Ex quibus verbis quantum vos admoneti par est de obſequio, & obedientiā, quam habetis huic sanctæ Se di, cui Nōs Deo authore, quamquām immeriti p̄ſidemus, tantumdem Patoralis Noſtra ſollicitudo excitatur, ad in choandum tandem aliquando in hoc negotio, quam nimia fortaffe longanimitas Noſtra, dum p̄enitentiæ ſpatium da mus, haſtenus diſtulit, Apoſtolici muneriſ executionem; quamobrem per p̄ſentes litteras traditā Nobis ab Omnipotente Deo authoritate, improbamus, reſcindimus, & caſfamus, quæ in iſtis vestrīs comitiis acta ſunt in negotio Regaliæ, cum omnibus inde ſecutis, & quæ im posterū atten tari

tari contingat, eaque perpetuò irrita, & inania declara-
mus, quamvis, cùm sint ipsa per se manifestè nulla, cassa-
tione, declaratione hujusmodi non egerent. Speramus at-
tamen vos quoque ipsos re melius consideratâ, celeri retrac-
tatione consulturos conscientiæ vestræ, & Cleri Gallicani
existimationi, ex quo Clero, sicuti hucusque non defuere,
ita imposterum non defuturos confidimus, qui boni Pasto-
ris exemplo libenter animam ponere parati sint pro ovibus
suis, & pro testamento Patrum suorum. Nos quidem pro
officii Nostri debito parati sumus, DEI adjutrice gratiâ, sa-
crificare sacrificium justitiæ, & Ecclesiæ jura, ac libertatem,
& hujus S. Sedis autoritatem, dignitatēmque defendere,
nil de Nobis, sed omnia de Eo præsumentes, qui Nos con-
fortat, & operatur in Nobis, & qui jussit Petrum super a-
quam ambulare; *præterit enim figura hujus mundi, & dies*
Domini appropinquat. Sic ergo agamus Venerab. Fratres, ac
dilecti filii, ut, cùm Summus Paterfamilias, & Princeps Pa-
storum rationem ponere voluerit cum servis suis, sanguinem
peccatumdatæ Ecclesiæ, quam suo cruento ipse quæsivit,
de Nostris manibus non requirat. Vobis interim omnibus
Apostolicam benedictionem, cui cælestem accedere exop-
tamus, intimo Paterni amoris affectu impartimur. Darum
Romæ die XI. Aprilis M. DC. LXXXII.

Dilectis in Christo Filiabus Monialibus, seu Ca-
nonissis Regularibus Congregationis Beatæ Mariæ Virgi-
nis nuncupatis, Monasterii loci de Sciaron, Parisien-
sis Diœcesis, Ordinis Canonicorum Regularium Sancti
Augustini Servi DEI Petri Fourier.

INNOCENTIUS PAPA XI.

Dilectæ in Christo Filiæ, allatum ad Nos est, monialem
E quan-

quandam Cisterciensis, seu alterius, non tamen Vestri Ordinis Mariam Angelicam Le Maistre nuncupatam, prætextu Regiæ nominationis ad perpetuam, seu temporalem istius Monasterii præfecturam se in ejusdem possessionem, effractis violenter claustrí vestri foribus, dum vos ad Divinam opem implorandum preces ad aram suppliciter funderetis, immisisse. Eam sane ex hujusmodi facto cepimus intimi doloris amaritudinem, quam rei ipsius atrocitas, & grave scandalum, quod exinde profectum est, exposcebat, neque minori commiserationis sensu prosecuti vos fuimus. Qui cognitam, & perspectam habemus pietatem, atque egregiam disciplinam, quā instituti vestri, præsertim in gratuita & fideli puellarum instructione normam tenetis, sperramus non defutura Vobis veriora solatia à Patre misericordiarum, qui Virtutem vestram ita exercet, & quasi per ignem probat, ut ornet, & illustret magis, & ampliori mercere suo tempore coronet: Præcipimus interim Vobis, ne præfatæ Mariæ Angelicæ ullum obedientiae actum exhibeat, aut quidquam faciatis, quod trahi aliquo modo possit in approbationem, & consensum eorum, quæ hâc occasione à quocunque, quovis colore peracta, & patrata sunt, quæque Nos Apostolicâ authoritate nulla, atque irrita declaramus, & (quatenus opus sit) cassamus, omniāque & singulatam à dicta Maria Angelica, quām ab ejus fautoribus attentata annullamus, revocamus atque abrogamus; sed procedatis juxta Regulatum vestrum præscriptum, ad eligendum degremio vestro Matrem, seu Priorissam triennalem eâ charitate, & prudentiâ, ut monasterio vestro præesse cum laude possit. Ceterū mandamus, ut sorores seu Matres vestræ, Moniales dicti vestri Monasterii, quæ ausu temeratio religata afferuntur, quanto citoius redeant, & ibi voce activâ & pa-

Quid jus Regaliæ, quæ illius origo, &c. 35

& passivâ frui, potiri & gaudere possint, Vobisque & ipsis,
totique Congregationi Beatæ Mariæ Virginis instituti præ-
fati Servi DEI Petri Fourier, & præsertim vestrø Monasterio
Pontificium nostrum patrocinium ex animo pollicemur,
dum accuratis, & jugibus precibus vestrī necessitates Eccle-
siæ, & Nos ipsos commendamus, quibus Apostolicam Be-
nictionem paternè impartimur. Datum Romæ die VII.
Augusti. M. DC. LXXX.

Marius Spinola.

Litteræ ab Archi- Episcopis, Episcopis, cæteris-
que Cleri Gallicani deputatis ad Regem Christianissi-
mum datæ, & Latinitati ex Gallico redditæ.

Domine, &c.

Intrleximus, nec absque intimo doloris sensu à S. mo D. N.
Romano Pontifice ad Majestatem Vestram delatas esse litteras,
quibus non solum Majestatem Vestram exhortandam dicit,
ne aliquas nostrarum Ecclesiarum Regaliæ subjiciat ; Verum
etiam, nisi Paternis, ac sæpe repetitis admonitionibus acquie-
scat, suâ potestate se usurum, denunciat ; Enimvero nostratum
parrium, Nostrisque obsequii esse credimus minimè in re tanti
momenti silentium tenere, eo præsertim temporis, quo invito,
ægrōque animo ferimus Filium Primogenitum, Ecclesiæque Pro-
tectorē iis omnino minis, eadēisque acerbitate tractari, quā
Principes solent, qui Ecclesiæ jura invadunt. Non est Nobis ani-
mus cum Majestate Vestra in eo negotio disceptare, in quo ab
Eadem tot argumentata notisque pietatis, & justitiæ jam dudum
accepimus ; sed tantum hanc novam agendi rationem dolentes
intuemur, ex qua tantum abest ; ut Ecclesiæ, Sedique Romanæ
honoris aliquid, & emolumenti accedat ut potius ingentia utri-
que mala pessimique effectus timendi sint, quis enim non videat
intempestivâ hâc severitate eorum animos, & molitiones ali, qui
turbido, inquietoque ingenio sunt, & contra Sanctitatis Suæ ge-

E 2

nium,

nium, ac intentiones rectissimas occasionem hanc amplectuntur, vindictam, privatosque affectus explicandi, & Majestatis Vestrae, ejusque Prælatorum honori, quod jam dudum faciunt, acerbè insultandi. Ipsi omnino sunt, qui lapidem omnem movent, industriaq[ue] collocant dignitati Sacerotali cum Regia collidendæ, eo pouissimum tempore, quo nunquam magis oportuit utramque federari, & nunc maximè, cùm, quæ Religioni augendæ, Discipline exornandæ, expugnandisq[ue] erroribus Hæreticorum, à Majestate Vestra quotidie fiunt orbe toto, cantantur; Enimvero nec consilia Nobis, nec media desunt, quibus auctoritate Majestatis Vestrae, & potentia nixi, tam perniciosos funestosq[ue] eventus evertere possumus, explicatā videlicet summo Pontifici animi nostri sententia, aliisque remediis, quæ tam gravi malo convenient, maturè adhibitis, illæsa tamen ea Reverentia, obsequioq[ue], quæ Christi Vicario profitemur. Hoc siquidem Prædecessores nostri solemne semper habuerunt, ut Zelo, quo Ecclesiasticam libertatem tuendi flagrabant, Reverentiam adjungerent tot titulis cum naturæ, tum Religio-nis suis Regibus debitam. Et quemadmodum Majestati Vestrae inter alia tot decora illud etiam accessit, ut Majores Suos omnes potentia, & Religione post se relinquat, ita nos quoque sic obstrictos habet, devinctosq[ue], ut ab Ejus obsequio nulla ratione, nullisq[ue] artibus avelli possimus. Serviet hæc animi nostri contestatio eludendis conatibus omnium sacræ Sedi, Regnoq[ue] inimicorum, eamque Nos tantò libentiūs, &, quam fieri potest candidissimè, repetendam ducimus, quod necessarium credamus, ut totus Orbis intelligat, & amorem Ecclesiis, & Venerationem Regibus debitam con-jungi à Nobis posse. Qui erimus perpetuum

Majestatis Vestrae

Humillimi, obsequientissimi, fidelissimi, obligatissimi
Servi & subditi

Archiepiscopi, Episcopi
ceterique Deputati, &c.

XII. Ha-

XII. Hactenus Innocentii XI. Pontificis Max. litteræ, in quibus & libertas Pontifice digna , & Majestas, ad quam sribit , observata publico reverentia , & authoritatist temperamento, & tamen à quibusdam inhumanitatis notatae sunt, quod dicent , oportuisse Regem majestate , & victorijs ferocem mollis tractari, nec minis , sed obsequio flecti.

Sed qui hæc dicunt, officium satis considerant Pontificis Max. nec morem ; quis enim Regem veritatis admoneat , tacente Petro , Christique Vicario ?

Inter tot adulantium illecebras miserrima sit Principis conditio, si ne à Patre quidem veritatem audiat. Eodem calamo scripsit Innocentius XI. quo Illius Prædecessores ad Reges scripsere, in d. dulciore, ut patebit ex fragmentis paulò post recitandis ; recitabimus verò eo animo , ut intelligat Lector Summorum Pontificum semper hunc animum , & morem fuisse , ut Dei sapientiam , cuius in Ecclesia personam sustinent, imitarentur , qua operatur omnia fortiter, & suaviter.

Innocentius III. ad Alexium Comnenum Imperatorem. (a) sic loquitur : *Mira est Imperialis sublimitas, quod Tenis fuimus in nostris litteris increpare. Huic autem tua admirationi non causam, sed occasione præbuit, quod legisti B. Petrum Apostolorum Principem sic scripsisse : Subditi estote omni humana creatura propter Deum, sive Regi tanquam præcellenti, sive Ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem verò bonorum : Nos autem et si nō increpando scripserimus, potius semus tamen rationabiliter increpare : cum B. Paulus Episcopus instituens ad Timotheum scribat : Pradica Verbum, in sua opportunitate, importunè, argue, obsecra, increpa in omni patientia ; Non enim nos nostrum debet esse ligatum, sed patere debet ad omnes ne secundum Propheticum verbum simus canes latrare non valentes. Unde correctio Nostra Tibi non debuit esse molesta, sed magis accepta, quia Pater Filium, quem diligit, castigat : debitum igitur Pastoralis officii exequimur, cum obsecramus, arguiamus, quando increpamus, & non solum alios, sed Imperatores, & Reges, & ad ea studemus adducere, qua Divina sunt placita Majestati.*

Symmachus Papa in Apologetico ad Anastasium Imperatorem: precor Imperator, inquit, pace tuâ dixerim: Memento te hominem, ut possis uti concessa Tibi divinitus potestate, quia etiam si hæc sub humano prævenere iudicio, sub divino necesse est, ut discutiantur examine. Fortassis d'eturus es, scriptum esse omni Potestati subditos nos

E 3

effig

(a) in c. 6. de major. & obed.

esse debere. Nos quidem Potestates humanas suo loco suscipimus, donec contra Deum suas non erigunt voluntates. Defer Deo in nobis, senatui, & Collegio Clericorum Roma, & Nos deferemus Deo in Te. Ceterum si Tu Deo non defers, non potes ejus uti privilegio, cuius iura contemnis. Dicis, quod mecum conspirante Senatu excommunicaverim Te. Ita quidem Ego, sed rationabiliter factum à Decessoribus Meis sine dubio subsequor, & contestari mēa voce non desino, ut Te memineris hominem, quantumlibet sis mundi Potestate subnixus, circumspiciásque cunctos, qui Catholicam fidem persequi, & affligere sunt conati, quemadmodum prævalendo defecerint, &c.

Stephanus Papa Basilio Imperatori: Accipe quæso Imperator optimam in partem, que subiecto: Datum Tibi est, ut oires, quo pacto Tyrannorum impietatem, & immanitatem potentia ferro praecidas, subiectis tuis iura ministres, leges condas, terrā, mariq[ue], exercitum componas, hac sunt capita, cureq[ue] imperii Vestri. Nostri verò cura gregis tanto præstantior est, quantum est inter celestia, ac terrestria discrimen: obtestorigitur Tuam pietatem, ut Principum Apostolorum instituta sequâre, magnâque veneratione amplectare, omnium enim in orbe Terrarum ordo, & Pontificatus Ecclesia à Principe Apostolorum Petro originem accepit, per quem & Nos sincerâ, & incorruptâ doctrinâ instruimus, & docemus omnes: Tu vero M[er]itis perpendat potius, si ex grege DEI (quod opto) est, ovem se esse, & limosas Apostolorum ne transfilias.

Gregorius Papa Leoni Isaurico Imperatori: obsecutus es, ait, peruerati animo Tuo, ac domesticis perturbationibus, & scripsisti: IMPERATOR SUM, & SACERDOS. Audi humilitatem nostram Imperator: cessa, & sanctam Ecclesiam sequere, prout inuenisti, acque accepisti: Non sunt Imperatorum dogmata, sed Pontificum, quoniam sensum Christi nos habemus: alia est Ecclesiasticarum Constitutionum institutio, & aliussensus secularium. In administrationibus sculi militarem, ac ineptū, quem habes sensum, ac crassum, in spiritualibus dogmatum administrationibus habere non potes, &c. Imperatores, qui pie, & in Christo vixerunt, Ecclesiarum Pontificibus obedire minime recusarunt, nec eos vexarunt. Tu verò Imperator, cum transgressus fueris, ac perversus evaseris & manu propriâ subscripsieris, ac confessus fueris, eum, qui terminos Patrum tollit execrabilē esse, in hoc proprio iudicio condemnatus es, ac Spiritum sanctum à Te alienâsti, & animam Tuam in barathra, & prærupta loca præcipitem egisti, quod humiliari nolueris, duramque cervicem Tuam submettere. Ecce, nunc quoque Te hortamur, pænitentiam age, & convertere,

re, atque ad veritatem ingredere, sicut invenisti, & accepisti, custodi.
 Ambros. l. Theodos. Imp. Fortasse Princeps dignitas ista, quā p̄aditus
 es, & licentia, quā Tibi sumus, animo caligine offendit, neq; sinit reputare,
 quam sit atrox facinus, ac detestabile, quod admisisti. Ego autem scire Te
 per velim, unum Deum esse potentem omnium rerum, & Dominum hujus
 Universitatis: mortales vero nihil nisi c. enū, & inane nomen: neque in hac
 communi miseria singularem esse Vestram Regum conditionē: ex luto vi-
 lissimā rerum naturae parte facti, & excitati mox in lutum recidites, Vōs qđ
 temporis momento mors aequat illis ipsis, quos nimurum e' uditis umbratili
 hoc imperio. Agnosce crimen, & perhorresce, neque ausus fueris temerari
 istud caput intra sacros templi fines inferre; tantum humani sanguinis
 haufisti, ut procul inde sis amovendus, ubi celebrantur Augustissima My-
 steria Redemptionis humana, &c. Extincto Maximo Tyranno, & Me-
 diolani agente Ambroſio, facinus accidit, quores Catholicorum tur-
 bat. Incensa fuerat à Christianis majori studio, quām prudentiā Ju-
 dæoruui Synagoga, & Lucas Valentinianorum. Hi Diis triginta thus
 adolebant. Res ad Imperatorem delata; qui turbarum metu Synagogā
 ab Episcopo, & Christianorum impensis reparari mandat. Movere le
 continuò Ambroſius, qui tum denegabat Aquilejæ, datāque epistola,
 Imperatorem à sententia revocare. Ubi inter alia: Peto, ut patienter ser-
 monem meum audias; nā si sum indignus, qui à te audiar, indignus sum,
 qui pro te offeram, cui Tua Vota, cui Tuas committas preces. Ipse ergo nō
 audies eum, quem pro te audiri velis? non est imperiale libertatem dicen-
 di negare: neque Sacerdotale, quod sentiat, non dicere. Relatum est à Co-
 mite Orientis incensam esse Synagogam, idq; authore factum Episcopo.
 Fussisti judicari in cateros, Synagogam ab ipso adificari Episcopo. Non ad-
 struo expectandam surse assertiōnem Episcopi. Hoc dico, non vereris Imper-
 rator, ne non acquiscas sententia tua? Non etenim vereris, quod futurum
 est, ne verbis resistat Comiti Tuo? neceſſe erit igitur, ut aut prevaricato-
 rem, aut Martyrem facias. Hac proposita conditione puto dicturum Epi-
 scopum, quod ipse ignes sparserit, turbas compulerit, populos concluserit;
 hoc, inquam, dicet, ne amittat occasionem Martyrii. O beatum mendaciū!
 quo acquiruunt aliorum absolutio. Hoc est Imperator, quod peposi & ego,
 ut in me magis vindicares, & hoc si crimen putas, mihi adscribas. Quid
 mandas in absentes iudicium? habes presentem, habes consitentem reum.
 Proclamo, quod ego Synagogam incenderim, certè quod ego mandaverim;
 ne locus effet, in quo negaretur Christus. Legimus templa Idolis antiqui-
 tū condita de Manubis Cimbrorum, de spoliis reliquorum hostium.
 Prā pudor! Theodosi, ergo titulum hunc Iudai in fronte Synagogæ sue
 scribent: templum impietatis factum de Manubis Christianorum?

Cun-

Cunctabatur tamen Theodosius, & an edictum refrigeret, animi pendebat, advolat igitur Mediolanum Ambrosius, & præsentem Imperatorem de suggestu vehementi Apostrophe, indutaque persona Dei sic aggreditur: *Audi Theodosi, quid ad Te pro se dicat Christus; Ego te ex gregario Imperatorem feci: Ego de fructu seminis Tui in throno locavi: Ego Tibi subjecei Nationes Barbaras: Ego tibi pacem dedi: Ego perturbavi hostis tui consilia, ut se ipse nudaret: Ego ipsum usurpatorem Imperii Tui ita vinxi, mentemque ejus ligavi, ut, cum haberet fugiendi copiam, tamen cum omnibus suis, ne quis Tibi periret, ipse se clanderet. Ego, cum periculum summum esset, ne alpes Barbari penetrarent, intra ipsum alpium vallem victoriam Tibi contuli, ut sine damno vinceres. Et Tu de Me, inimicis Meis triumphura donas. Et Tu erigis Synagogam hostibus Meis de cavaribus Christianorum, de sanguine maceratam. Sic Ambros. peroravit, sic vixit Cæsar, qui descendente de Cathedra sic est affatus: Contranos deposuisti hodie Episcopæ. Cui Ambros. non contra Te sed pro Te locutus sum. Nec prius ad altare oblatus accessit, quam Imperator fidem suam obstringeret. Cui Episcopus: ergò inquit, agam fidetuà? respondit Theodosius: age, fide mea: qua sponsione repetita, iam secundus Deo litavit.*

Nicolaus Papa I. ad Michaëlem Imp. His, inquit, ita prælibatis sub conspectu DEI, purè sincerèque pietatem Vestrām deprecamur, obtestamur, exhortamur, ut petitionem nostram non indignanter accipiatis. Rogamus deniq; ut Nos in hac vita potius audiatis deprecantes, quam (quod absit) in Divino judicio sentiatissimis accusantes. Et ideo nolite (precamur) irasci, si vos tantum diligimus, ut Regnum, quod temporaliter afferuntur estis, velimus vos habere perenne: & qui imperatis sacculo, possitis regnare cum Christo. Nam quā fiduciā [rogamus] illic DEI præmia petituri estis, cuius hūc Ecclesie detrimenta non prohibeatis? Non sint gravia, quæ sumus Vos, quæ Vestrā salutis aeternitate dicuntur. Scriptum legitis, meliora sunt vulnera amici, quam fraudulenta oscula inimici. Innocentius I. in causa D. Chrysostomi ad Arcad. Imper. sic scribit: Vox sanguinis Fratris Mei Joannis clamat ad Deum contra Te è Imperator, sicut quondam Abel Justi contra parricidam Cain; & Is omnino vindicabitur: ne id modo admisisti, sed etiam pacis tempore persecutionem magnam adversus Deum, & Ecclesiam Ejus concitatisti. Ejecisti è throno suo, re non judicata, Magnum totius orbis Doctorem, & unā cum illo Christum persecutus es. Neq; de illo ita queror, quamvis intolerabilis ea jactura sit, propterea quod primum de animalium Vestrarum salute, deinde de illis, qui sapientissimā, & Divinā doctrinā orbati, fame Verbi DEI conficiuntur, sum sollicitus. Nova Dali-

la Eudoxia Imperatrix, quæ paulatim erroris sūt noviculæ Te Imperatorum totundit, execrationem sibi ipsi conflavit, grave, & quod gestari nequeat, peccatorum pondus colligans, atq; id prioribus suis peccatis superaddens. Itaq; Ego minimus peccator, Cui thronus magni Apostoli Petri creditus est, segrego, & rejicio Te, & illam à perceptione immaculatorum Mysteriorum Christi DEI Nostri. Episcopum etiam omnem, aut Clericum Ordinis sanctæ DEI Ecclesiæ, qui administrare, aut exhibere Vobis ea ausus fuerit, ab ea hora, quā præsentes legeritis litteras, dignitate suâ excidisse decerno, quod siut homines potentes, quémque vi adegeritis, & Canones Nobis à Salvatore per sanctos Apostolos traditos transgressi fueritis, scitote id Vobis non parvum peccatum fore in horrenda illa Judicij die, cùm neminem hujus Vitæ honor, & dignitas adjuvare poterit; Arcana autem, & abdita cordium sub oculos omnium effundentur, atq; exhibebuntur. Arsacum quoque, quem pro Magno Joanne in thronum Episcopalem produxisti, etiam post obitum exauctoramus unâ cum omnibus, qui consultò cum eo communicarunt Episcopi, cuius etiam Nomen sacro Episcoporum albo non inscribatur; indignus enim honore est, qui Episcopatum quasi adulterio polluerit; omnis enim planta, qua a Patre Nôstro in Cœlis plantata non est, eradicabitur.

Paulus III. ad Carolum V. Imperatorem, & Regem in causa Edicti Spirensis, inter alia sic scribit: *Ex Edicto Majestatis Tua Acta Conventus Tui Spirensis cognovimus. Nos verò, Fili, cùm à Te indigna quadam Decreta in Conventu Spirensi ex ipsis actis animadverterimus, indigniora verò designata esse, & talia, ut si propositum exiitum, quod Deus avertat, consequantur, non solum Te in certissimum anima periculum adductura, sed Ecclesia paci, atq; unitati majorem, quam hac tenus perturbationem sint allatura, &c. Hec, Charissime Fili, cum ita sint, quæ Tuam ipsius animam in magnum salutis periculum adducant, & Ecclesia pacem magis, magisque perturbent, facile videre potes, nisi per Te quam primum his malis remedium adhibeatur, (quod Te facturum speramus,) in quas angustias sis Nos compulsiurus: ut aut officio, & muneri Nobis à Deo per ejus Filium dato deesse cogamur cum maximo detrimento, aut iterum severius agere, quam vel consuetudo Nostra, vel natura, vel voluntas ferant. Quamquam Officio quidem deesse in tanto discrimine non debemus prorsus, nec volumus, quantum per ejus gratiam, cuius vices licet indigni in terris gerimus, de Nobis polliceri possumus. Insider enim in animo, & ob oculos Nobis obversatur illud idem, de quo principio diximus.*

Divina severitatis in Heli Sacerdotem exemplum, quem non ob id quidem damnatum legimus, quod in filiis corripiendis prorsus abstinnerit, corriphisse enim eos satis constat ex Scriptura: sed quid in corripiendo, ut inquit D. Hieronymus, lenitate Patris, non auctoritate Pontificis agebat. Nos lenitate Patris integris prope adhuc rebus usi sumus, quibus ex Edicti forma transactis, (quod Deus avertat,) in Heli exemplo satis vides, in quam Nos necessitatem sis adducturus. Quare Tecum considera, Cæsar, quid Te magis deceat, quid ad Tuum imprimis officium erga Deum, & Ecclesiam magis pertineat, quid honori, & rebus Tuis magis expediat: an ut brachium Nostræ severitati in iis, que ad unitatem Ecclesie pertinent, præbeas; an potius illis faveas, qui hanc semel ruptam in plures adhuc partes scindere miserabiliter laborant, & oprant.

Adjungemus denique, quas igne, & Zelo plenis ex horto voluptatum ad Joram Regem Elias Propheta maximus dedit, de quibus 2. Paralip. 21. Allatæ sunt ei litteræ ab Elia Propheta, in quibus scriptum erat: *hac dicit Dominus Deus David Patri tui: quoniam non ambulasti in viis Josaphat Patri tui, & in viis Aſa Regis Iuda, sed incessisti per iter Regum Iſraël, & fornicare fecisti Iudam, & habitatores Ierusalem, insuper & fratres tuos meliores te occidisti; ecce! Dominus percutiet te plagâ magnâ, cum populo tuo, & filiis, & uxoribus tuis, universaque substantia tua.*

Compareret jam quilibet, quas ad Orientis, & Occidentis Imperatores summi, & antiqui Pontifices litteras dedere, cum illis Innocentii XI. ad Regem Christianissimum; inveniet, nisi fallor, in illis flammæ, & myrrham esse, in istis flores, & mella, productâ quidem efficaciter veritate, sed tot elogiis, & blanditiis sparsâ, ut mirum sit non placuisse tam comptam, rōtque argumentis Paterni amoris conditam. Plane in tanta Ecclesiæ, Prælatorum, & innocentium clade, quorum voces, & lacrymæ Galliam, Romamque implebant, nihil minus à Pontifice Max. dici potuit, nisi statuam velis, non Papam: si enim miles infamiam, ultimūque supplicium meretur, qui pugnam otiosus, inersque spectat, nec gladium in hostem torquet; quanto majore culpâ Vicarius Christi bellum Episcopis, & Ecclesiæ juribus indictum, oppressosque innocentes otiosus ceineret, & gladium Verbi DEI in vagina teneret, expostis interim ad prædam, & injurias ovibus? Enimerò mercenarii hoc exemplum, non boni Pastoris est, dicente Christo: *Bonus Pastor animam suam dat pro Oribus suis.*

Mercena-

Mercenarius autem, & qui non est Pastor, cuius non sunt Oves propria, videt lupum venientem, & dimittit Oves, & fugit, & lupus rapit, & dispersit Oves: Mercenarius autem fugit, quia Mercenarius est, & non pertinet ad eum de Oribus.

XIII. Verum cum hoc ipsum Regaliam argumentum non modo hanc nostram tempestate, sed iam olim per gravissimas contentiones agitatum fuerit, & Ecclesiam diu multumque afflixerit, ut meritum dubitare possis, plusne illi dirimendo calamis certatum, an armis fuerit; operæ pretium me facturum credidi, si rem totam à suis principiis evolverem; maximè cum vix aliud in historia Ecclesiastica obscurius occurrat magisque implexum; & facilius exitum in Labyrintho invenias, quam in tot canonibus, decretisque Conciliorum aliter semper aliterque statuentium: faciem igitur præferam, quantumque licuerit claritatem huic nocti affundam.

Jus ergo Regaliam ex quatuor iuribus conflatum est, ex jure videlicandi, jure investiendi; jure conferendi beneficia Sede Episcopali vacante; ac tandem jure proventus fructusque, dum nova electio expectatur, percipiendi: hoc ultimum temporalem Regaliam vocant; alia ad Regaliam spiritualem pertinent. De omnibus sigillatim agendum est, sic enim res tota clarius sub aspectum cadet.

Eligendi ad cathedras Episcopales non eadem semper ratio, sed varia, & multiplex observata est; nec mirum; cum enim ritus eligendi nullo divino aut naturali jure sanctus sit, sed ex voluntate hominum pendeat, sicut alia humana jura, ita & hoc mutari debuit, novis videlicet hominum moribus, novas leges exposcentibus; nec enim minus stolidus est, qui eandem legem omni tempori, quam qui candem vestem aptandam velit. Initio Ecclesiarum nascentis, & multò post tempore non Episcopi tantum, sed etiam populus eligendo Pastori admittebatur. Id tam clarum est, ut negari possit à nemine; ita enim expressè testantur S. Clemens Papa in epistola, quam ex manuscripto codice Junius Patricius vulgavit, ubi dicit, sic ab Apostolis constitutum esse; S. Cyprianus epist. 68. Origenes homil. 6. in Levit. & videri possunt variis de hac re canones apud Grat. d. 63. Sic Anno CCCXXVI. Athanasius postulante omni populo electus est: Sic Anno CCCLXIX. Basilius: Sic Anno CCCLXXI V. Ambrosius: Sic quamplurimi alii, quorum electiones in Annalibus Ecclesiasticis videre est. (a) Ratio

(a) Vide Cabassutum ad can. 4. Concilij Nic. folio 9.

verò ob quam eligendis Episcopis populus admittebatur præcipua fuit, ne Pastor invitis, & nolentibus datus, parum reverentiæ & amoris haberet, nec enim amamus, quæ non eligimus: deinde quia electio ad Episcopatum vices Matrimonii spiritualis refert, Matrimonium verò cum invitis non est. Ceterum cùm ad electiones, & Clerus, & Populis convenienterent, aliae tunc Cleri, aliae populi vices erant. Populus enim propriè non eligebat, nec ejus suffragium necessitatem inducebat, ut habetur in can. 13. Conciliⁱ Laodicienⁱ, (quod aucto^re Baronio Niceno antiquus est) c. non est permittendum. d. 63. epistola Leonis 1. ad Episcopos Viennensis Provinciae in c. Vota d. 63. & idem Leo epist. 90. in c. 1. d. 62. & Stephanus Papa epist. ad Archiep. Ravennatorem in c. nōsse. d. 63. S. Basilii epist. 64. & epist. 75. ad Neocasarienses. Concilium Antiochenum (quod celebratum est Anno CCCXXXI.) can. 18. Concilium Oecumenicum 7. alias Nicænum 2. An. DCCLXXXVII. celebratum. canon. 3. allegans canonem 4. Concilii Nicæni primi, in quem canonem Theodorus Ballamon, & Zonaras affirman^t post Concilium Nicænum 1. consensum populi non amplius necessarium fuisse, sed totum eligendi jus ad Episcopos translatum esse. Cùm ergo in allegatis auctoritatibus expre^sè inter electionem & petitionem distinguiatur, & hanc populi, illam Episcoporum esse dicatur, oportere illam à civibus recipi, quem Episcopi elegissent: Si populus à Clero electum temere recusat, non ideo electionem irritam esse: solus Episcopos eligere, &c. ex his, inquam, aliisque palam est, consensum popularem, nec propriè electivum fuisse, nec semper necessarium. In electionibus ergo futuri Pastoris populus aut optabat tantum petebatque, aut testimoniū de vita & moribus eligendi ferebat exemplo non præcepto Apostolorum 1. ad Tim. 3. Aet. 1. &c. 6. aut tantum consulebatur: aut facta electione populi consensus expetebatur, non quia necessarius, sed ne invitis Pastor obtruderetur. (a)

Advertit verò Baronius ad Annū CCCLXIX. tunc postulationem populi pro legitima habitam esse, cùm suffragia ordinate per Artificum sodalitia, & Nobilium familias inibantur, non verò si confusè turba conclamareret. Sic ergo populus optabat potius, quam eligebat,

Alia ratio Clericorum, & Episcoporum Provincialium fuit, qui

(a) Quæ omnia probantur ex c. 1. d. 62. c. nōsse d. 63. c. vota. d. 63. Cypr. epist. 33. Athanas. aliisque supra cit.

verè eligebant. De his ita statutum fuerat, ut cathedrā Episcopali vacante Metropolitanus Synodum Provincialem in Civitatem, cui Episcopus præficiendus erat, indiceret, ibique Episcopus à Clero eligeretur, populo consensum, aut testimonium dante. Oportebat verò Episcopos aut omnes convenire, aut si non possebant, tres saltem unā cum Metropolitanō reliquis, qui aberant, scripto saltem suffragium dantibus, aliter facta electio pro nullo habebatur. (a) Cùm verò tempus, & experientia docuissent, magno Ecclesiæ damno, Synodos Provinciales expectari, (quæ nec facile, nec citè cogebantur,) & electiones differri, Synodi Provinciales auctoritate summorum PP. omitti cœptæ, Clero (optante tamen populo) potestas eligendi data, à quibus decretum factæ electionis Metropolitanō transmittebatur, & hic causâ maturè discussâ electionem aut admittiebat, aut rescindiebat. (b) Petrum de Marca Archiep. Parisi. de Concord. Sacerdotii, &c. lib. 8. c. 8. n. 6. Erat etiam Metropolitanī officium, vacanti Ecclesiæ Episcopum, quem *Vicarorem*, aut *Interventorem* vocabant, submittere, qui electionem promoveret, curaretque partium studiis, & discordiis longè submotis suffragia liberè conferri, eo fore modo, quo apud Athenienses popularibus suffragiis proœdri præponebantur, teste *Julio Pollice* lib. 8. de Officio Interventorum (a)

Cœpit paulatim etiam populus ab electionibus remoyeri, ut patet ex legibus à Justiniano latis L. 42. C. de Epis. & Novellâ 123. cap. 1. & 137. cap. 2. ubi statuitur, ut Clerici & primates tres nominent, & existis unum Metropolitanus eligat: tandem omnis ad electionem accessus partim consuetudine, partim latis Canonibus populo prohibitus est, ut patet ex cap. 1. de elect. cap. 2. de Judic. cùm enim modus eligendi sit juris merè humani, mutari pro necessitate potuit. Apostoli quidē electiones non soli, sed corā tota congregatiōne instituebant, ut habeatur in Act. c. 1. 6. 13. & ideo S. Cyprianus Epist. 68. scribit, traditione divinâ, & Apostolicâ observatione indictum esse, ut Episcopi coram plebe eligerentur, non quod juris & præcepti diuini Apostolici fuerit, (nec enim quidquid Apostoli observabant, jus & præceptum erat,) sed quod moris & exempli. Ratio velò populum excludendi multiplex fuit; quod videlicet aucto fidelis numero convocari sine gravi difficultate,